
Betriebsstatistik der Handwerkskammer Dresden

Betriebe
Bestand Zugänge Abgänge Bestand davon

am 01.01. bis 01.01. bis am weibl. Einzel-

                                                        01.01.2020 31.12.2020 31.12.2020 31.12.2020 unternehmen abs. proz.

Zulassungspflichtige Handwerke (Anlage A) 17.244 709 1.144 16.809 1.665 -435 -2,5%

Einfache Tätigkeiten (Anlage AeT) 18 0 0 18 0 0 0,0%

Zulassungsfreie Handwerke (Anlage B 1) 2.514 565 269 2.810 957 296 11,8%

Handwerksähnliche Gewerbe (Anlage B 2) 2.582 339 246 2.675 1.079 93 3,6%

Gesamt 22.358 1.613 1.659 22.312 3.701 -46 -0,2%

######## ######## 31.12.2009

Berichtszeitraum: 01.01. -  31.12.2020

Veränderung

Gruppenanteile im Handwerk

Bau / Ausbau
31%

Elektro / Metall
29%

Holzhandwerke
9%

Bekleidung/Textil/Leder
4%

Nahrungsmittel
4%

Gesundh./Körperpfl./Reinig.
18%

Glas/Papier/Keramik/Sonst. 
5%

Handwerkskammer Dresden,
Wirtschaftsförderung und -beratung
Sibylle Födisch  1



Berichtszeitraum: 01.01. - 31.12.2020
Betriebsstatistik
Zulassungspflichtige Handwerke - Anlage A

Betriebe

Handwerksgruppe Bestand Zugänge Abgänge Bestand davon

Handwerkszweig am 01.01. bis 01.01. bis am weibl. Einzel-

                                                        01.01.2020 31.12.2020 31.12.2020 31.12.2020 unternehmen abs. proz.

Gruppe I: Bau- u. Ausbaugewerbe

1101 Maurer und Betonbauer 1.220 42 61 1.201 13 -19 -1,6%

1102 Ofen- und Luftheizungsbauer 84 2 6 80 1 -4 -4,8%

1103 Zimmerer 363 16 20 359 2 -4 -1,1%

1104 Dachdecker 577 13 20 570 7 -7 -1,2%

1105 Straßenbauer 185 7 7 185 3 0 0,0%

1106 Wärme-, Kälte- und Schallschutzisol. 24 1 3 22 0 -2 -8,3%

1107 Brunnenbauer 18 0 0 18 0 0 0,0%

1108 Steinmetzen und Steinbildhauer 150 4 6 148 6 -2 -1,3%

1109 Stukkateure 36 0 2 34 2 -2 -5,6%

1110 Maler und Lackierer 909 23 38 894 15 -15 -1,7%

1111 Gerüstbauer 89 3 5 87 6 -2 -2,2%

1112 Schornsteinfeger 134 4 5 133 2 -1 -0,7%

1142 Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 2.466 174 435 2.205 23 -261 -10,6%

1143 Betonstein- und Terrazzohersteller 25 0 0 25 0 0 0,0%

1144 Estrichleger 135 4 13 126 4 -9 -6,7%

1100 Gruppe I: gesamt 6.415 293 621 6.087 84 -328 -5,1%

Gruppe II: Elektro- und Metallhandwerk

1213 Metallbauer 780 30 42 768 10 -12 -1,5%

1214 Chirurgiemechaniker 1 0 1 0 0 -1 -100%

1215 Karosserie- und Fahrzeugbauer 163 7 8 162 4 -1 -0,6%

1216 Feinwerkmechaniker 279 5 16 268 9 -11 -3,9%

1217 Zweiradmechaniker 106 9 5 110 7 4 3,8%

1218 Kälteanlagenbauer 44 4 1 47 0 3 6,8%

1219 Informationstechniker 152 8 9 151 5 -1 -0,7%

1220 Kraftfahrzeugtechniker 1.586 70 73 1.583 39 -3 -0,2%

1221 Landmaschinenmechaniker 110 4 2 112 5 2 1,8%

1222 Büchsenmacher 7 0 0 7 0 0 0,0%

1223 Klempner 216 1 11 206 1 -10 -4,6%

1224 Installateur und Heizungsbauer 1.217 34 50 1.201 14 -16 -1,3%

1225 Elektrotechniker 1.433 43 74 1.402 27 -31 -2,2%

1226 Elektromaschinenbauer 28 3 3 28 0 0 0,0%

1245 Behälter- und Apparatebauer 20 3 2 21 0 1 5,0%

1200 Gruppe II: gesamt 6.142 221 297 6.066 121 -76 -1,2%

Gruppe III: Holzhandwerke

1327 Tischler 846 25 40 831 33 -15 -1,8%

1328 Boots- und Schiffbauer 3 1 0 4 1 1 33,3%

1346 Parkettleger 140 7 4 143 6 3 2,1%

1347 Rolladen- u. Sonnenschutztechniker 71 0 2 69 0 -2 -2,8%

1348 Drechsler u. Holzspielzeugmacher 60 4 2 62 4 2 3,3%

1349 Böttcher 2 0 0 2 1 0 0,0%

1300 Gruppe III: gesamt 1.122 37 48 1.111 45 -11 -1,0%

Veränderung

Handwerkskammer Dresden,
Wirtschaftsförderung und -beratung
Sibylle Födisch  2



Betriebe

Handwerksgruppe Bestand Zugänge Abgänge Bestand davon

Handwerkszweig am 01.01. bis 01.01. bis am weibl. Einzel-

                                                        01.01.2020 31.12.2020 31.12.2020 31.12.2020 unternehmen abs. proz.

Gruppe IV: Bekleidungs-,

Textil- und Lederhandwerke

1429 Seiler 4 0 0 4 0 0 0,0%

1452 Raumausstatter 393 12 27 378 28 -15 -3,8%

1400 Gruppe IV: gesamt 397 12 27 382 28 -15 -3,8%

Gruppe V: Nahrungsmittelhandwerke

1530 Bäcker 435 6 27 414 61 -21 -4,8%

1531 Konditoren 64 5 0 69 25 5 7,8%

1532 Fleischer 240 10 9 241 23 1 0,4%

1500 Gruppe V: gesamt 739 21 36 724 109 -15 -2,0%

Gruppe VI: Gesundheits- u. Körperpflege-,

Chemische- und Reinigungshandwerke

1633 Augenoptiker 199 0 5 194 43 -5 -2,5%

1634 Hörakustiker 83 6 5 84 10 1 1,2%

1635 Orthopädietechniker 81 2 2 81 3 0 0,0%

1636 Orthopädieschuhmacher 95 1 5 91 8 -4 -4,2%

1637 Zahntechniker 169 7 10 166 32 -3 -1,8%

1638 Friseure 1.574 96 77 1.593 1.150 19 1,2%

1600 Gruppe VI: gesamt 2.201 112 104 2.209 1.246 8 0,4%

Gruppe VII: Glas-, Papier-, 

keramische und sonstige Handwerke

1739 Glaser 53 4 1 56 9 3 5,7%

1740 Glasbläser und Glasapparatebauer 4 1 0 5 0 1 25,0%

1741 Mechaniker f. Reifen- u. Vulkanisationstechnik 43 1 1 43 3 0 0,0%

1750 Glasveredler 11 1 0 12 5 1 9,1%

1751 Schilder- und Lichtreklamehersteller 98 6 9 95 15 -3 -3,1%

1753 Orgel- und Harmoniumbauer 19 0 0 19 0 0 0,0%

1700 Gruppe VII: gesamt 228 13 11 230 32 2 0,9%

Zusammenfassung

1100 Gruppe I      (Bau, Ausbau) 6.415 293 621 6.087 84 -328 -5,1%

1200 Gruppe II     (Elektro, Metall) 6.142 221 297 6.066 121 -76 -1,2%

1300 Gruppe III    (Holz) 1.122 37 48 1.111 45 -11 -1,0%

1400 Gruppe IV   (Textil, Leder, Bekleidung) 397 12 27 382 28 -15 -3,8%

1500 Gruppe V    (Nahrungsmittel) 739 21 36 724 109 -15 -2,0%

1600 Gruppe VI   (Gesundh., Reinigung u.ä.) 2.201 112 104 2.209 1.246 8 0,4%

1700 Gruppe VII  (Glas, Papier, Sonstige) 228 13 11 230 32 2 0,9%

Gesamt 17.244 709 1.144 16.809 1.665 -435 -2,5%

Veränderung

Handwerkskammer Dresden,
Wirtschaftsförderung und -beratung
Sibylle Födisch  3



Berichtszeitraum: 01.01. - 31.12.2020

Betriebsstatistik
Einfache Tätigkeiten - Anlage AeT

Betriebe
Handwerksgruppe Bestand Zugänge Abgänge Bestand davon Veränderung

Handwerkszweig am 01.01. bis 01.01. bis am weibl. Einzel-
                                                        01.01.2020 31.12.2020 31.12.2020 31.12.2020 unternehmen abs. proz.

Gruppe I: Bau- u. Ausbaugewerbe
1101 Maurer und Betonbauer 1 0 0 1 0 0 0,0%
1102 Ofen- und Luftheizungsbauer 0 0 0 0 0 0 0,0%
1103 Zimmerer 3 0 0 3 0 0 0,0%
1104 Dachdecker 0 0 0 0 0 0 0,0%
1105 Straßenbauer 0 0 0 0 0 0 0,0%
1106 Wärme-, Kälte- und Schallschutzisol. 0 0 0 0 0 0 0,0%
1107 Brunnenbauer 0 0 0 0 0 0 0,0%
1108 Steinmetzen und Steinbildhauer 1 0 0 1 0 0 0,0%
1109 Stukkateure 0 0 0 0 0 0 0,0%
1110 Maler und Lackierer 5 0 0 5 0 0 0,0%
1111 Gerüstbauer 0 0 0 0 0 0 0,0%
1112 Schornsteinfeger 0 0 0 0 0 0 0,0%
1142 Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 0 0 0 0 0 0 0,0%
1143 Betonstein- und Terrazzohersteller 0 0 0 0 0 0 0,0%
1144 Estrichleger 0 0 0 0 0 0 0,0%
1100 Gruppe I: gesamt 10 0 0 10 0 0 0,0%

Gruppe II: Elektro- und Metallhandwerk
1213 Metallbauer 1 0 0 1 0 0 0,0%
1214 Chirurgiemechaniker 0 0 0 0 0 0 0,0%
1215 Karosserie- und Fahrzeugbauer 1 0 0 1 0 0 0,0%
1216 Feinwerkmechaniker 0 0 0 0 0 0 0,0%
1217 Zweiradmechaniker 0 0 0 0 0 0 0,0%
1218 Kälteanlagenbauer 0 0 0 0 0 0 0,0%
1219 Informationstechniker 0 0 0 0 0 0 0,0%
1220 Kraftfahrzeugtechniker 1 0 0 1 0 0 0,0%
1221 Landmaschinenmechaniker 0 0 0 0 0 0 0,0%
1222 Büchsenmacher 0 0 0 0 0 0 0,0%
1223 Klempner 0 0 0 0 0 0 0,0%
1224 Installateur und Heizungsbauer 1 0 0 1 0 0 0,0%
1225 Elektrotechniker 2 0 0 2 0 0 0,0%
1226 Elektromaschinenbauer 0 0 0 0 0 0 0,0%
1245 Behälter- und Apparatebauer 0 0 0 0 0 0 0,0%
1200 Gruppe II: gesamt 6 0 0 6 0 0 0,0%

Gruppe III: Holzhandwerke
1327 Tischler 1 0 0 1 0 0 0,0%
1328 Boots- und Schiffbauer 0 0 0 0 0 0 0,0%
1346 Parkettleger 0 0 0 0 0 0 0,0%
1347 Rolladen- u. Sonnenschutztechniker 0 0 0 0 0 0 0,0%
1348 Drechsler u. Holzspielzeugmacher 0 0 0 0 0 0 0,0%
1349 Böttcher 0 0 0 0 0 0 0,0%
1300 Gruppe III: gesamt 1 0 0 1 0 0 0,0%

Handwerkskammer Dresden,
Wirtschaftsförderung und -beratung
Sibylle Födisch  1



Betriebe
Handwerksgruppe Bestand Zugänge Abgänge Bestand davon

Handwerkszweig am 01.01. bis 01.01. bis am weibl. Einzel-

                                                        01.01.2020 31.12.2020 31.12.2020 31.12.2020 unternehmen abs. proz.

Gruppe IV: Bekleidungs-,
Textil- und Lederhandwerke
1429 Seiler 0 0 0 0 0 0 0,0%
1452 Raumausstatter 0 0 0 0 0 0 0,0%
1400 Gruppe IV: gesamt 0 0 0 0 0 0 0,0%

Gruppe V: Nahrungsmittelhandwerke
1530 Bäcker 0 0 0 0 0 0 0,0%
1531 Konditoren 0 0 0 0 0 0 0,0%
1532 Fleischer 0 0 0 0 0 0 0,0%
1500 Gruppe V: gesamt 0 0 0 0 0 0 0,0%

Gruppe VI: Gesundheits- u. Körperpflege-,
Chemische- und Reinigungshandwerke
1633 Augenoptiker 0 0 0 0 0 0 0,0%
1634 Hörakustiker 0 0 0 0 0 0 0,0%
1635 Orthopädietechniker 0 0 0 0 0 0 0,0%
1636 Orthopädieschuhmacher 0 0 0 0 0 0 0,0%
1637 Zahntechniker 1 0 0 1 0 0 0,0%
1638 Friseure 0 0 0 0 0 0 0,0%
1600 Gruppe VI: gesamt 1 0 0 1 0 0 0,0%

Gruppe VII: Glas-, Papier-, 
keramische und sonstige Handwerke
1739 Glaser 0 0 0 0 0 0 0,0%
1740 Glasbläser und Glasapparatebauer 0 0 0 0 0 0 0,0%
1741 Mechaniker f. Reifen- u. Vulkanisationstechnik 0 0 0 0 0 0 0,0%
1750 Glasveredler 0 0 0 0 0 0 0,0%
1751 Schilder- und Lichtreklamehersteller 0 0 0 0 0 0 0,0%
1753 Orgel- und Harmoniumbauer 0 0 0 0 0 0 0,0%
1700 Gruppe VII: gesamt 0 0 0 0 0 0 0,0%

Zusammenfassung
1100 Gruppe I      (Bau, Ausbau) 10 0 0 10 0 0 0,0%
1200 Gruppe II     (Elektro, Metall) 6 0 0 6 0 0 0,0%
1300 Gruppe III    (Holz) 1 0 0 1 0 0 0,0%
1400 Gruppe IV   (Textil, Leder, Bekleidung) 0 0 0 0 0 0 0,0%
1500 Gruppe V    (Nahrungsmittel) 0 0 0 0 0 0 0,0%
1600 Gruppe VI   (Gesundh., Reinigung u.ä.) 1 0 0 1 0 0 0,0%

1700 Gruppe VII  (Glas, Papier, Sonstige) 0 0 0 0 0 0 0,0%

Gesamt 18 0 0 18 0 0 0,0%

Veränderung

Handwerkskammer Dresden,
Wirtschaftsförderung und -beratung
Sibylle Födisch  2



Berichtszeitraum: 01.01. - 31.12.2020
Betriebsstatistik
Zulassungsfreie Handwerke - Anlage B 1

Betriebe

Handwerksgruppe Bestand Zugänge Abgänge Bestand davon

Handwerkszweig am 01.01. bis 01.01. bis am weibl. Einzel-

                                                        01.01.2020 31.12.2020 31.12.2020 31.12.2020 unternehmen abs. proz.

Gruppe I: Bau- u. Ausbaugewerbe

5154 Holz- und Bautenschutzgewerbe 285 97 40 342 3 57 20,0%

5100 Gruppe I: gesamt 285 97 40 342 3 57 20,0%

Gruppe II: Elektro- und Metallhandwerk

5205 Uhrmacher 77 1 2 76 12 -1 -1,3%

5206 Graveure 18 2 1 19 6 1 5,6%

5207 Metallbildner 25 6 2 29 0 4 16,0%

5208 Galvaniseure 12 1 1 12 0 0 0,0%

5209 Metall- und Glockengießer 5 0 2 3 0 -2 -40,0%

5210 Schneidwerkzeugmechaniker 30 3 1 32 1 2 6,7%

5211 Gold- und Silberschmiede 82 6 10 78 40 -4 -4,9%

5200 Gruppe II: gesamt 249 19 19 249 59 0 0,0%

Gruppe III: Holzhandwerke

5314 Modellbauer 32 6 2 36 3 4 12,5%

5316 Holzbildhauer 50 17 2 65 6 15 30,0%

5318 Korb- und Flechtwerkgestalter 16 1 3 14 3 -2 -12,5%

5300 Gruppe III: gesamt 98 24 7 115 12 17 17,3%

Gruppe IV: Bekleidungs-,

Textil- und Lederhandwerke

5419 Maßschneider 308 78 38 348 313 40 13,0%

5420 Textilgestalter 33 9 3 39 35 6 18,2%

5421 Modisten 4 0 1 3 3 -1 -25,0%

5423 Segelmacher 0 0 0 0 0 0 0,0%

5424 Kürschner 8 1 1 8 1 0 0,0%

5425 Schuhmacher 32 2 4 30 1 -2 -6,3%

5426 Sattler- und Feintäschner 58 4 6 56 3 -2 -3,4%

5400 Gruppe IV: gesamt 443 94 53 484 356 41 9,3%

Gruppe V: Nahrungsmittelhandwerke

5528 Müller 18 0 0 18 4 0 0,0%

5529 Brauer und Mälzer 18 1 1 18 0 0 0,0%

5530 Weinküfer 23 1 0 24 4 1 4,3%

5500 Gruppe V: gesamt 59 2 1 60 8 1 1,7%

Gruppe VI: Gesundheits- u. Körperpflege-,Chemische- und Reinigungshandwerke

5631 Textilreiniger 38 0 1 37 9 -1 -2,6%

5632 Wachszieher 2 1 0 3 2 1 50,0%

5633 Gebäudereiniger 516 209 79 646 142 130 25,2%

5600 Gruppe VI: gesamt 556 210 80 686 153 130 23,4%

Veränderung

Handwerkskammer Dresden
Wirtschaftsförderung und -beratung
Sibylle Födisch  1



Betriebe

Handwerksgruppe Bestand Zugänge Abgänge Bestand davon

Handwerkszweig am 01.01. bis 01.01. bis am weibl. Einzel-

                                                        01.01.2020 31.12.2020 31.12.2020 31.12.2020 unternehmen abs. proz.

Gruppe VII: Glas-, Papier-, 

keramische und sonstige Handwerke

5735 Feinoptiker 0 0 0 0 0 0 0,0%

5736 Glas- und Porzellanmaler 10 0 2 8 6 -2 -20,0%

5737 Edelsteinschleifer und -graveure 0 1 0 1 1 1 100,0%

5738 Fotografen 518 107 49 576 270 58 11,2%

5739 Buchbinder 18 0 1 17 8 -1 -5,6%

5740 Drucker 22 0 2 20 1 -2 -9,1%

5741 Siebdrucker 10 0 2 8 1 -2 -20,0%

5742 Flexografen 3 0 0 3 0 0 0,0%

5743 Keramiker 85 8 6 87 60 2 2,4%

5745 Klavier- und Cembalobauer 18 0 0 18 0 0 0,0%

5746 Handzuginstrumentenmacher 2 0 0 2 0 0 0,0%

5747 Geigenbauer 9 1 2 8 2 -1 -11,1%

5748 Bogenmacher 2 0 0 2 0 0 0,0%

5749 Metallblasinstrumentenmacher 5 0 0 5 0 0 0,0%

5750 Holzblasinstrumentenmacher 3 0 0 3 1 0 0,0%

5751 Zupfinstrumentenmacher 6 2 0 8 0 2 33,3%

5752 Vergolder 2 0 0 2 2 0 0,0%

5755 Bestattungsgewerbe 111 0 5 106 14 -5 -4,5%

5700 Gruppe VII: gesamt 824 119 69 874 366 50 6,1%

Zusammenfassung

5100 Gruppe I      (Bau, Ausbau) 285 97 40 342 3 57 20,0%

5200 Gruppe II     (Elektro, Metall) 249 19 19 249 59 0 0,0%

5300 Gruppe III    (Holz) 98 24 7 115 12 17 17,3%

5400 Gruppe IV   (Textil, Leder, Bekleidung) 443 94 53 484 356 41 9,3%

5500 Gruppe V    (Nahrungsmittel) 59 2 1 60 8 1 1,7%

5600 Gruppe VI   (Gesundh., Reinigung u.ä.) 556 210 80 686 153 130 23,4%

5700 Gruppe VII  (Glas, Papier, Sonstige) 824 119 69 874 366 50 6,1%

Gesamt 2.514 565 269 2.810 957 296 11,8%

Veränderung

Handwerkskammer Dresden
Wirtschaftsförderung und -beratung
Sibylle Födisch  2



Berichtszeitraum: 01.01. - 31.12.2020
Betriebsstatistik
Handwerksähnliche Gewerbe - Anlage B 2

Betriebe

Handwerksgruppe Bestand Zugänge Abgänge Bestand davon

Handwerkszweig am 01.01. bis 01.01. bis am weibl. Einzel-

                                                        01.01.2020 31.12.2020 31.12.2020 31.12.2020 unternehmen abs. proz.

Gruppe I: Bau- u. Ausbaugewerbe

2101 Eisenflechter 64 16 11 69 3 5 7,8%

2102 Bautentrocknungsgewerbe 37 2 2 37 0 0 0,0%

2103 Bodenleger 280 31 12 299 5 19 6,8%

2104 Asphaltierer (ohne Straßenbau) 0 1 0 1 0 1 100,0%

2105 Fuger (im Hochbau) 54 0 5 49 1 -5 -9,3%

2107 Rammgewerbe (im Wasserbau) 1 0 0 1 0 0 0,0%

2108 Betonbohrer und -schneider 34 42 9 67 2 33 97,1%

2109 Theater- und Ausstattungsmaler 4 0 0 4 0 0 0,0%

2100 Gruppe I: gesamt 474 92 39 527 11 53 11,2%

Gruppe II: Metallgewerbe

2210 Herst. v. Drahtgestellen 1 0 0 1 0 0 0,0%

2211 Metallschleifer und -polierer 34 0 3 31 0 -3 -8,8%

2212 Metallsägenschärfer 5 0 0 5 0 0 0,0%

2213 Tankschutzbetriebe 4 0 0 4 0 0 0,0%

2214 Fahrzeugverwerter 7 0 0 7 1 0 0,0%

2215 Rohr- und Kanalreiniger 19 0 0 19 0 0 0,0%

2216 Kabelverleger im Hochbau 61 50 25 86 2 25 41,0%

2200 Gruppe II: gesamt 131 50 28 153 3 22 16,8%

Gruppe III: Holzgewerbe

2317 Holzschuhmacher 0 0 0 0 0 0 0,0%

2318 Holzblockmacher 3 0 0 3 0 0 0,0%

2319 Daubenhauer 0 0 0 0 0 0 0,0%

2320 Holzleitermacher (Sonderanfertigung) 2 0 0 2 0 0 0,0%

2321 Muldenhauer 0 0 0 0 0 0 0,0%

2322 Holzreifenmacher 1 0 0 1 1 0 0,0%

2323 Holzschindelmacher 0 0 0 0 0 0 0,0%

2324 Einbau v. genormten Baufertigteilen 813 96 86 823 19 10 1,2%

2325 Bürsten- und Pinselmacher 1 0 0 1 0 0 0,0%

2200 Gruppe III: gesamt 820 96 86 830 20 10 1,2%

Gruppe IV: Bekleidungs-, Textil- und Ledergewerbe

2426 Bügelanstalten für Herrenoberbekl. 2 0 0 2 2 0 0,0%

2427 Dekorationsnäher (ohne Schaufensterd.) 7 0 0 7 7 0 0,0%

2428 Fleckteppichhersteller 0 0 0 0 0 0 0,0%

2430 Theaterkostümnäher 0 0 0 0 0 0 0,0%

2431 Plisseebrenner 0 0 0 0 0 0 0,0%

2433 Stoffmaler 2 0 0 2 1 0 0,0%

2435 Textil-Handdrucker 5 0 2 3 1 -2 -40,0%

Veränderung

Handwerkskammer Dresden
Wirtschaftsförderung und -beratung
Sibylle Födisch  1



Betriebe

Handwerksgruppe Bestand Zugänge Abgänge Bestand davon

Handwerkszweig am 01.01. bis 01.01. bis am weibl. Einzel-

                                                        01.01.2020 31.12.2020 31.12.2020 31.12.2020 unternehmen abs. proz.

2436 Kunststopfer 1 0 0 1 1 0 0,0%

2437 Änderungsschneider 106 7 18 95 83 -11 -10,4%

2438 Handschuhmacher 0 0 0 0 0 0 0,0%

2439 Ausführung einfacher Schuhreparaturen 4 0 0 4 0 0 0,0%

2440 Gerber 1 0 0 1 0 0 0,0%

2400 Gruppe IV: gesamt 128 7 20 115 95 -13 -10,2%

Gruppe V: Nahrungsmittelhandwerke

2541 Innerei-Fleischer (Kuttler) 1 0 0 1 1 0 0,0%

2542 Speiseeishersteller 15 2 1 16 5 1 6,7%

2543 Fleischzerleger, Ausbeiner 8 3 0 11 0 3 37,5%

2500 Gruppe V: gesamt 24 5 1 28 6 4 16,7%

Gruppe VI:

Gesundheits- und Körperpflege-,

Chemische- und Reinigungshandwerke

2644 Appreteure, Dekateure 0 0 0 0 0 0 0,0%

2645 Schnellreiniger 15 1 1 15 8 0 0,0%

2646 Teppichreiniger 2 0 0 2 0 0 0,0%

2647 Getränkeleitungsreiniger 7 0 0 7 0 0 0,0%

2648 Kosmetiker 968 88 70 986 932 18 1,9%

2649 Maskenbildner 3 0 0 3 3 0 0,0%

2600 Gruppe VI: gesamt 995 89 71 1013 943 18 1,8%

Gruppe VII: Glas-, Papier-, 

keramische und sonstige Handwerke

2751 Lampenschirmhersteller 1 0 1 0 0 -1 -100%

2752 Klavierstimmer 5 0 0 5 1 0 0,0%

2753 Theaterplastiker 0 0 0 0 0 0 0,0%

2754 Requisiteure 0 0 0 0 0 0 0,0%

2755 Schirmmacher 1 0 0 1 0 0 0,0%

2756 Steindrucker 0 0 0 0 0 0 0,0%

2757 Schlagzeugmacher 3 0 0 3 0 0 0,0%

2800 Sonstige nach Sonderregelung 0 0 0 0 0 0 0,0%

2700 Gruppe VII: gesamt 10 0 1 9 1 -1 -10,0%

Betriebe

Handwerksgruppe Bestand Zugänge Abgänge Bestand davon

Handwerkszweig am 01.01. bis 01.01. bis am weibl. Einzel-

                                                        01.01.2020 31.12.2020 31.12.2020 31.12.2020 unternehmen abs. proz.

Zusammenfassung

2100 Gruppe I       (Bau, Ausbau) 474 92 39 527 11 53 11,2%
2200 Gruppe II      (Metall) 131 50 28 153 3 22 16,8%

2300 Gruppe III     (Holz) 820 96 86 830 20 10 1,2%

2400 Gruppe IV    (Textil, Leder, Bekleidung) 128 7 20 115 95 -13 -10,2%

2500 Gruppe V     (Nahrungsmittel) 24 5 1 28 6 4 16,7%

2600 Gruppe VI    (Gesundh., Reinigung u.ä.) 995 89 71 1013 943 18 1,8%

2700 Gruppe VII   (Sonstige) 10 0 1 9 1 -1 -10,0%

2000 Gesamt 2.582 339 246 2.675 1.079 93 3,6%

Veränderung

Veränderung

Handwerkskammer Dresden
Wirtschaftsförderung und -beratung
Sibylle Födisch  2


